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ABSTRAKT

Práce pojednává o důleţitosti systémového řízení a zabezpečení bezpečnosti a ochraně

objektu vybrané firmy. V práci je řešeno posouzení bezpečnosti a ochrany objektu Letiště

Kunovice LKKU – Aircraft Industries, a.s.

Bakalářská práce je sloţena z teoretické a praktické části. Teoretická část je zaměřena

na všeobecné vysvětlení a popis dané problematiky, která je pak následně v praktické části

realizována a zanalyzována ve vybrané firmě.

Praktická část řeší jednotlivá bezpečnostní opatření na letišti v Kunovicích, posouzení

bezpečnostních rizik a vyhodnocuje jejich dostatečnost. V práci jsou zpracovány návrhy

na zkvalitnění bezpečnostního systému na letišti v Kunovicích.

Klíčová slova: bezpečnost, opatření letiště, objektová opatření,

ABSTRACT

This thesis discourse about system controls importance, safety security and protection

of selected company property. This labour is consider about safety and security check

of Airport Kunovice LKKU – Aircraft Industries, a.s.

Thesis consist from theoretical and practical part. Theoretical part is focused to the general

existing problems explanation and its desciption, which is sequentially realized and analysed

in the practical part in selected company.

Practical part solve particular safety precautions of Kunovice airport, safety risk assessment

and analyse its sufficiency. At the end of this thesis are elaborated suggestions for Kunovice

airport safety system improvement.
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ÚVOD

Bezpečnost leteckého provozu a jeho bezporuchový provoz je klíčovým článkem

problematiky civilního letectví. Letecký provoz bez řádného zabezpečení je lehce zranitelný

s nepředvídatelnými důsledky krizových stavů.

Cílem bakalářské práce je vypracovat posouzení bezpečnosti a ochrany objektu Letiště

Kunovice. V práci jsem se především zaměřila na identifikaci bezpečnostních rizik

nestandardních událostí, určení stávajícího stavu a posouzení rizik bezpečnostního systému

a následný návrh na vylepšení stávajícího bezpečnostního systému. Na modelování ohroţení

letiště před protiprávními činy aplikuji tzv. Kittsovu metodu a pro její verifikaci SWOT

analýzu. Pomocí dostupných zdrojů vypracuji finanční vyjádření návrhů na zkvalitnění

bezpečnostního systému letiště Kunovice.

V teoretické části se zaměřuji na všeobecné vysvětlení a popis dané problematiky. První

kapitola se zabývá objektovou bezpečností, kde popisuji základní systém objektové

bezpečnosti a ochranu objektu. V dnešní době se stále častěji hovoří o terorismu,

extremismu a trestných činech spáchaných na letištích, proto se v další části práce zabývám

ohroţením letiště, kde uvádím různé druhy ohroţení, která mohou ohrozit letiště. V kapitole

analýza rizik letiště sestavím tabulku moţných příčin a následků nestandardních událostí,

posouzení bezpečnostních rizik a jejich eliminace. Tabulka bude následně řešena v praktické

části.

Praktická část se zabývá posouzením bezpečnosti firmy Letiště Kunovice. Při posouzení

bezpečnosti firmy Letiště Kunovice se věnuji popisu staveb a prostor Letiště Kunovice,

stávajícímu bezpečnostnímu zařízení, postupům bezpečnostní kontroly a bezpečnostnímu

školení na letišti. V poslední kapitole se věnuji identifikaci bezpečnostních rizik a jejich

posouzení, které mohou ohrozit letiště Kunovice. Identifikuji bezpečnostní rizika

nestandardních událostí, analyzuji současný stav bezpečnostního opatření, vyvozuji příčiny

a následky nestandardních událostí a následně hledám návrhy na zlepšení bezpečnostního

systému na letišti v Kunovicích.

Práce bude poskytnuta firmě Letiště Kunovice LKKU – Aircraft Industries a.s. za účelem

posouzení a k případným realizacím návrhů, které budou v práci uvedeny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBJEKTOVÁ BEZPEČNOST

Objektová bezpečnost je sloţitým procesem, kterým se zajišťuje technické a personální

zajištění ostrahy objektu tak, aby narušení, napadení nebo zcizení, resp. zničení jakékoliv

utajované a citlivé skutečnosti bylo v co největší míře eliminováno na minimum.

Ţijeme v době, kdy je jakékoliv napadení, ať jiţ teroristické nebo kriminální, velice reálné.

Důvodů je mnoho: od náboţenských, přes ideologické, militantních, po ryze zištných.

Úkolem pracovníků ostrahy objektu (jsou to buď zaměstnanci vlastníka objektů, pracovníci

bezpečnostních agentur a policie) je střeţit chráněné objekty, preventivně působit ve všech

oblastech, které s bezpečností souvisejí (protipoţární ochrana, bezpečnost a ochrana zdraví

při práci, havarijní připravenost apod.), analyzovat výstupy bezpečnostních technologií,

operativně a hlavně účinně zasahovat při běţných problémech a při mimořádných

událostech.

Bezpečnost je systém ochrany, který slouţí nejen k vyhledávání a eliminaci vnějších

a vnitřních bezpečnostních rizik, ale také zároveň propojuje širokou oblast činnosti státu,

státní správy, vlastníka, akcionáře, managementu, vedoucího, zaměstnance apod.

Bezpečnost je proces, ve kterém se (trvale, krátkodobě a příleţitostně) nachází mnoţství

různých faktorů, vlivů a jevů pozitivním nebo negativním potenciálem.

Zpravidla pojem bezpečnosti vyvolává potřebu zajištění ochrany ţivotně důleţitých zájmů

státu, společnosti, podniku, vlastníka, jednotlivce.

Odpovědnost za bezpečnost má vţdy zaměstnavatel. Tato odpovědnost je v obecné rovině

stanovena právními předpisy [1] a vyplývá z komplexní odpovědnosti a zájmu

zaměstnavatele o funkčnosti organizace (majetku) jako celku.

1.1 Základní systém objektové bezpečnosti

Pod pojmem základní systém objektové bezpečnosti jsou ukryty veškeré otázky spojené

s bezpečnostními podmínkami pro výběr top managementu, zaměstnanců a ověřování

a splňování těchto podmínek po celou dobu trvání zaměstnaneckého nebo jiného poměru

u organizace. Pro představu jsem vytvořila virtuální objekt uceleného bezpečnostního

systému, který je znázorněný na obrázku číslo 1. Jeho základem je personální bezpečnost.
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Pod personální bezpečnost se také zahrnuje proces bezpečnostního vědomí

(spoluodpovědnosti za bezpečnost) a bezpečnostní vzdělávání.

Obrázek 1: Základní systém objektové bezpečnosti [Zdroj: vlastní]

Střechu virtuálního objektu tvoří následující segmenty:

legislativa (bezpečnost se musí řídit právními a ostatními předpisy),

bezpečnostní politika (základní dokument v oblasti bezpečnosti),

analýza bezpečnostních rizik (musí být provedena před návrhem bezpečnostního

systému),

bezpečnost se realizuje podle bezpečnostního projektu,

periodickou revizí bezpečnostního projektu je bezpečnostní audit,

bezpečnostní management a střední management,

zaměstnanci a fyzické osoby.
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Objekt je dále rozdělen do dvou hlavních částí bezpečnosti:

SAFETY- provozní a technologická bezpečnost,

SECURITY- ostraha a ochrana objektů a osob.

Oběma částmi bezpečnosti se pak prolínají jednotlivá bezpečnostní opatření (oblasti, druhy

a prostředky zajištění apod.), kterými jsou:

fyzická bezpečnost,

informační bezpečnost,

administrativní bezpečnost. [4]

Význam fyzické bezpečnosti se zvyšuje v návaznosti na fyzickou bezpečnost informačních

systémů.

Význam informační bezpečnosti vzniká v závislosti na riziku úniku citlivých informací

a rostoucím podílu informačních technologií na řízení procesů. Čím závislejšími se stáváme

na informačních technologiích, tím více jsme ovlivňováni jejich bezpečností.

V České republice (ČR) je stále v podvědomí lidí zafixován pracovník bezpečnostní

agentury buď jako „děda v důchodu“, který sedí na vrátnici a zdvihá závory nebo jako

„nabušený frajer“, který je vyhazovačem na diskotéce. Mnoho zpráv v médiích takto

pracovníky bezpečnostních agentur popisují. Přitom je tato práce jako kaţdá jiná,

je potřebná, je legální a není méněcenná.

Otázkou zůstávají jen poţadavky na personální výběr různých bezpečnostních agentur.

Vzhledem k tomu, ţe v ČR není dodnes přijatý samostatný zákon, který by upravoval

specifika tohoto oboru, jak je tomu v jiných zemích, je tato profese na samém spodním


[…]


technický prostředek

bezpečnostní systém, jehoţ cílem je zabránit nebo ztíţit přístup nepovolané osobě

k utajovaným skutečnostem

terminál

[6]
hlavní budova nebo skupina budov, kde probíhá odbavování cestujících a nákladu,

a dále jejich nástup a nakládání do letadla

Úřad pro civilní letectví se sídlem v Praze

správní úřad pro výkon státní správy ve věcech civilního letectví

je podřízen Ministerstvu dopravy

veřejný prostor letiště

[6]

provozovatelem letiště určená veřejná část letiště, která není neveřejnou částí letiště

a zahrnuje všechny prostory letiště přístupné veřejnosti, resp. zóna volného pohybu

osob na kterou se nevztahují ţádné bezpečnostní opatření

tento veřejný prostor, je však střeţen kamerovým systémem, členy ostrahy

a příslušníky Policie ČR s moţností vykázat z tohoto prostoru osoby, jeţ by svým

chováním narušovaly řád letiště

do této oblasti patří také veškeré budovy a prostory vně oplocení letiště a část

odbavovací haly, oddělena kontrolovanými vstupy do vyhrazeného bezpečnostního

prostoru (SRA)

vjezd do objektu

[9] místo určené pro vjezd dopravních prostředků do objektu a jejich výjezd z objektu

vstup do objektu

[9] místo určené pro vchod osob do objektu a jejich odchod z objektu

vyhrazený bezpečnostní prostor SRA

[6]

provozovatelem určená část neveřejného prostoru letiště, do níţ je kontrolován

přístup pro zajištění ochrany civilního letectví před protiprávními činy

taková oblast za běţných podmínek zahrnuje, mezi jinými, všechny prostory pro

odlet cestujících mezi místem detekční kontroly a letadlem, rampu, prostory pro

třídění a nakládku zavazadel, sklady zboţí, poštovní střediska, přípravny cateringu

v neveřejném prostoru letiště a prostory pro úklidové sluţby, zajišťující úklid letadel,

za kritickou část SRA se povaţují všechny odletové brány

vstup do této oblasti je dovolen pouze s platnými palubními lístky a personálu, který

se musí prokázat „osobní identifikační kartou“

na kontrolu a povolání vstupu do této oblasti dohlíţí ostraha

vzdušný prostor ČR

[18] prostor nad územím ČR do výšky, kterou lze pouţít pro letecký provoz

zabezpečená oblast

[9]
stavebně ohraničený prostor uvnitř objektu, jejich zařazení do příslušné kategorie

a třídy stanoví statutární orgán provozovatele objektu

zakázané předměty

[11]
zbraně, výbušniny či jiná nebezpečná zařízení, předměty nebo látky, které lze pouţít

ke spáchání protiprávního činu, který ohroţuje bezpečnost civilního letectví

zapsané zavazadlo

[11] zavazadlo určené k přepravě v nákladovém prostoru letadla
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PŘÍLOHA P II: BEZPEČNOSTNÍ SITUACE OBJEKTU LETIŠTĚ

Bezpečnostní situace objektu letiště

Standardní bezpečnostní situace

Přípustná míra

bezpečnostního

rizika vybočuje

z rámce

přijatých norem

Nestandardní bezpečnostní situace

Došlo nebo můţe

dojít k ohroţení

bezpečnosti

Ochrana objektu se

zabezpečuje pomocí

standardních

bezpečnostních opatření

- vnější ochrana objektu

- vnitřní ochrana objektu

Standardní bezpečnostní situace:

preventivní postupy

- bezpečnostní kontrola vstupu a výstupu osob ve

veřejném a neveřejném prostoru letiště

- fyzická ostraha

- technická ostraha

Událost se standardizovanými

bezpečnostními riziky

Nedochází k narušení

bezpečnosti objektu

Bezpečnostní upozornění

Bezpečnostní

kontrola

s vybranými

pracovníky ostrahy

Narušení bezpečnosti malého rozsahu

Na jejich zvládnutí jsou dostačující standardní

bezpečnostní postupy

Na okamţité, pohotové reakci bezprostředně

zúčastněných osob závisí rychlost a úspěšnost zásahu

a míra ohroţení objektu daného chráněného prostoru

a okolních prostor

Tyto osoby jsou povinni jednat bez prodlení a uváţeně,

dle vypracovaných standardních bezpečnostních postupů

Událost

s nestandardními

bezpečnostními riziky

Na bezpečnostní situaci

objektu působí

nepříznivé účinky

různých událostí a jevů

Výše uvedený stav vţdy

vynucuje jejich korekci

1
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1

Bezpečnostní incident

Můţe ohrozit

zvláště důleţité

zájmy majitele

letiště

Bezpečnostní kontrola

objektu se zásahem

výjezdní jednotky

Narušení bezpečnosti středního rozsahu

Na jejich zvládnutí nestačí standardní bezpečnostní

postupy

K odstranění následků je třeba vyuţít plánované

bezpečnostní postupy a opatření

Bezpečnostní havárie

Cílený bezpečnostní

zásah

Narušení bezpečnosti velkého rozsahu

Je nutné vyuţít všech výjezdových a pohotovostních

jednotek bezpečnostní agentury a dle potřeby

vyţádat pomoc jednotek IZS

Kumulace více

zdrojů rizik:

DOMINO EFEKT

Katastrofa

KONEC

PŘÍLOHA P III: PLÁNY TERMINÁLU A VYHRAZENÉHO

BEZPEČNOSTNÍHO PROSTORU

[Zdroj: vlastní]
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PŘÍLOHA P IV: PLÁNY VEŘEJNÉHO, NEVEŘEJNÉHO PROSTORU

LETIŠTĚ

[Zdroj: vlastní]
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PŘÍLOHA P V: VZORY LETIŠTNÍHO IDENTIFIKAČNÍHO PRŮKAZU A POVOLENÍ K VJEZDU VOZIDEL

[Zdroj: vlastní]