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Téma bakalářské práce:

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka Kateřina KARDOSOVÁ, zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na
téma „Posouzení bezpečnosti a ochrany objektu letiště Kunovice“. Práci zpracovala
v rozsahu 81 stran zahrnujících text doplněný 7 obrázky, 12 tabulkami a 5 samostatnými
přílohami. Bakalářská práce je členěna do požadovaných kapitol a obsahuje všechny
předepsané části. V práci je několik gramatických chyb, které jsem označil v textu. Hned
v úvodu chci upozornit studentku, že podepsala prohlášení, které je součástí práce a v němž se
zavazuje, že může užít své dílo pouze s předchozím písemným souhlasem UTB ve Zlíně.
Uvádím to v souvislosti s vyjádřením studentky na str. 9, poslední věta. V teoretické části
studentka řeší objektovou bezpečnost, ohrožení letiště a analýzu rizik. Očekával bych rozbor
platné legislativy a rozbor havárií souvisejících přímo s provozem letecké techniky a
obsluhujícího personálu, popř. uvedení přehledu všech narušení bezpečnosti a pořádku na
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tomto letišti. Mám za to, že se jedná o pravděpodobnější situace, na které musí být
provozovatel připraven po všech stránkách. Toto je řešeno jen velmi okrajově. Těžko můžu
souhlasit s tvrzením uvedeným na str. 28, cituji: „Pachatel může k útoku využít chemických,
biologických, radiačních, nukleárních a explozivních látek, …“ Mohu-li připustit, že se
případný pachatel dostane do objektu, tak mi není jasné, jak by se dostal k nukleárním
zbraním, pokud autorka chápe smysl tohoto tvrzení, stejně tak bude velmi obtížné se dostat
k radiologickým prostředkům, nikoliv radiačním, což značí něco úplně jiného. V práci je
používáno příliš mnoho, pro běžného čtenáře neznámých zkratek, což samotnou práci
znepřehledňuje a nutí čtenáře hledat vysvětlení použité zkratky. Je pro mne až překvapující,
že nebyla nalezena ve vyhledávacím programu žádná podobnost, když je zřejmé, že
používaný slovník, fráze a tvrzení autorky odpovídají vyjadřování kvalifikované osoby
pracující v dané oblasti delší dobu. Nepovažuji za potřebné uvádět v praktické části rozsah a
obsah školení pracovníků. Vidím zásadní rozpor v identifikaci a posouzení bezpečnostních
rizik uváděných v tabulkách 4, 6, 8 a 10, včetně návrhů na zkvalitnění bezpečnostního
systému a SWOT analýzou, silnými stránkami. Mám za to, že se uvedené skutečnosti
navzájem vylučují. V tomto smyslu mám výhrady k výše uvedeným tvrzením. Předložená
práce je jinak zpracovaná na dobré úrovni, studentka uvádí 22 zdrojů informací, včetně
ústního sdělení, což svědčí rovněž o aktivním přístupu k řešení práce. Bakalářskou práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete obsah tabulek 4, 6, 8, 10, včetně návrhů na zkvalitnění bezpečnostního
systému a Vaši SWOT analýzu.

2. Které fáze letu jsou statisticky nejnebezpečnější?
3. Seznámila jste se s nějakým rozborem nebo statistikou příčin havárie letecké

techniky?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: velmi dobře (B)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2011

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně